#### ΨΑΛΜΟΣ ΟΣΤ΄.

Φωνῇ μου πρὸς Κύριον ἐκέκραξα, καὶ ἡ φωνή μου πρὸς τὸν Θεόν, καὶ προσέσχε μοι, κ. τ. ε. Ὅτε πᾶσα φωνή (22) ἡμῶν κατὰ Θεόν ἐστι, τότε ἐπὶ γένηται πρὸς αὐτὸν ἡ φωνὴ ἡμῶν, προσέχει ἡμῖν ἀμίαντον ἔχουσι τὴν φωνήν.

Ἐν ἡμέρᾳ θλίψέως μου τὸν Θεόν ἐξεζήτησα, κ. τ. ε. Διὰ τῆς πρακτικῆς (23) ἐν τῷ νῦν αἰῶνι τὸν Θεὸν ἐκζητοῦμεν.

Τοῦ αὐτοῦ. Ἄγλου τὸ (24) ἐν περιστάσει μὴ θολοῦσθαι, ἀλλ' ἐκζητεῖν τὸν Θεόν.

Ἀπρηγήματο παρακληθῆναι ἡ ψυχὴ μου· ἐμνήσθη τὸ Θεοῦ, κ. τ. ε. Ἡ μὴδὲ τὴν ἀρχὴν (25) λυπούμενη ψυχὴ ἐπὶ τοῖς πειρασμοῖς, ὡς μὴ δεομένη παρακλήσεως, ἀπαναίνεται παρακληθῆναι.

Τοῦ αὐτοῦ. Οὐδὲν οὕτω (26) παρακαλεῖ ψυχὴν ὡς μνήμη Θεοῦ.

Προκατελάβοντο φυλακὰς οἱ ὀφθαλμοί μου, κ. τ. ε. Τοῦτο γνώρισμά (27) ἐστὶ πολλῆς ἀγρυπνίας.

Ἐταράχθην, καὶ οὐκ ἐλάλησα, κ. τ. ε. Ὁ κινηθεὶς μὲν (28) ὑπὸ ὀργῆς, ἢ λύπης, ἢ τῶν λοιπῶν, ἐγκρατευσάμενος δὲ μὴδὲν ἀπὸ ὀργῆς, ἢ λύπης, ἢ τινος τῶν παθῶν, εἰποι ἂν· « Ἐταράχθην, καὶ οὐκ ἐλάλησα. »

<sup>18</sup> Prov. vi, 4, 5. <sup>20</sup> Psal. ii, 2.

(18) Δι' ὃ καλῶς, etc. Codex Coislinianus primus.

(19) Οὕτως ἄνδρες πλοῦτου, etc. Idem.

(20) Οἱ δαίμονες, etc. Codex Coislinianus secundus.

(21) Ἐξαιρεῖται πνεύματα, etc. Idem.

(22) Ὅτε πᾶσα φωνή, etc. E codice Coisliniano secundo.

A Quapropter pulchre sapiens Salomon hortatur, dicens <sup>18</sup> : « Ne dederis somnum oculis tuis et palpebris tuis dormitationem, ut salveris quasi damula de laqueis et quasi avis ex decipulo. »

Ejusdem. Ita viri divitiarum, sicut viri sanguinum : nam qui habent affectus, viri horum affectuum nominantur.

VERS. 7. Dormitaverunt qui ascenderunt equos, etc. Dæmones insident equis et mulis, quibus non est intellectus, dum ipsos cogunt instar irrationabilium animalium operari. Equi autem et muli homines sunt quibus insunt affectus, quique ad ea quæ non oportet, irrationabiliter feruntur, et binnunt ad uxores proximi sui.

VERS. 12, 13. Omnes in circuitu ejus afferent munera terribili, et ei qui aufert spiritum principum, terribili apud reges terræ, etc. Aufert spiritum principum terribilis regum terræ. Spiritus principum est in iis qui subjiciuntur principibus hujus sæculi. Spiritus principis sæculi hujus erat etiam in Juda qui Jesum prodidit. Terribilis autem hisce spiritibus factus Salvator eos tempore sibi noto ab operantibus aufert, ut pœnitentiam agant. Sic etiam terribilis est apud reges terræ, de quibus dictum est <sup>20</sup> : « Astiterunt reges terræ. »

#### C

#### 769 PSALMUS LXXVI.

VERS. 1. Voce mea ad Dominum clamavi, et vox mea ad Deum, et intendit mihi, etc. Quando tota nostra vox ad Deum est, tunc, cum ad Deum nostra vox nostra, intendit nobis intemperatam vocem habentibus.

VERS. 3. In die tribulationis meæ Deum exquiri sibi, etc. Operibus nostris Deum in hoc sæculo exquirimus.

Ejusdem. In adversis non turbari, sed Deum exquirere, sancti est.

VERS. 3, 4. Renuit consolari anima mea. Memor fui Dei, etc. Anima quæ nulla in tentationibus tristitia afficitur, renuit consolari, quippe quæ consolatione non indiget.

#### D

Ejusdem. Nihil æque animam consolatur ac memoria Dei.

VERS. 5. Anticipaverunt vigilias oculi mei, etc. Multæ pervigilationis istud indicium est.

IBID. Turbatus sum, et non sum locutus, etc. Qui ab ira quidem aut tristitia aut reliquis affectibus movetur, non abstinere se ab ira, aut tristitia, aut alio quolibet affectu, dicere possit : « Turbatus sum, et non sum locutus. »

(23) Διὰ τῆς πρακτικῆς, etc. E Coisliniano primo.

(24) Ἄγλου τὸ, etc. E Coisliniano secundo.

(25) Ἡ μὴδὲ τὴν ἀρχὴν, etc. Ex eodem.

(26) Οὐδὲν οὕτω, etc. E Coisliniano primo.

(27) Τοῦτο γνώρισμα, etc. Ex eodem.

(28) Ὁ κινηθεὶς μὲν, etc. E Coisliniano secundo.

**VERS. 6.** *Cogitavi dies antiquos et annos æternos in mente habui, etc.* Qui incerta et occulta Dei novit, is et præteritorum sæculorum, et eorum qui in ipsis sunt annorum, nec non antiquorum dierum ex quibus anni constiterunt, memoriam habet.

**VERS. 7.** *Nocte cum corde meo exercitabar, et sarriebam spiritum meum, etc.* Quasi diceret: Spiritu et mente exercitabar.

**VERS. 9.** *Aut in finem misericordiam suam abscindet?* etc. Ipso quasi abscindente misericordiam suam a nonnullis, dictum est alibi <sup>81</sup>: « Præterende misericordiam tuam scientibus te. »

**VERS. 11.** *Ei dixi, Nunc cœpi: hæc mutatio dexteræ Excelsi, etc.* Nunquam cœpit, licet clamaverit ad Deum, et in die tribulationis eum exquisierit, nec fuerit deceptus, licet in memoria Dei delectatus fuerit et vigilias anticipaverint oculi ejus. Dextera autem Excelsi Salvator est, qui seipsum mutavit, formam servi accipiens, per quem cœpimus in Novo Testamento hortari ut figuræ finem acciperent et inciperet veritas.

*Ejusdem.* Mutationem hoc loco dicit a **770** malitia et ignorantia ad virtutem et scientiam reditum.

**VERS. 14.** *Deus, in sancto via tua; quis Deus magnus sicut Deus noster?* etc. Vel in omni sancto est via Dei, vel in Christo verbum ejus: nam qui dixit <sup>82</sup>: « Ego sum via, » in sancto est.

*Ejusdem.* Vide au propterea lætatur quia nonnulli quidem dii sunt, nullus vero magnus sicut Deus noster, et utrum ad hæc uti liceat his verbis: « Quemadmodum sunt dii multi <sup>83</sup>, » etc.